M UNICÍPIO DE NOVA L ARANJEIRA S
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ:  95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul,  nº  2122, Centro – CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

DECRETO Nº 059/2016

DATA: 07/03/2016

SÚMULA:  Abre Crédito Adicional Suplementar no

Orçamento do Município de Nova Laranjeiras, para o

exercício de 2016 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANA, NO USO

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL

1077/2015,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o

exercício de 2016, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 85.023,44 (oitenta e

cinco mil vinte e três reais e quarenta e quatro centavos), conforme relatório de alteração

orçamentária em anexo, parte integrante deste Decreto.

Art. 2º - Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos

provenientes de Superávit financeiro das fontes de recurso conforme segue:

000 – Recursos Ordinários (livres);

497 – Vigilância em Saúde.

Parágrafo único: O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante deste

Decreto.

Art. 3º - Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso estabelecido

pelo Decreto 001/2016 de 04/01/2016, para as alterações propostas nos artigos anteriores.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a

partir desta data.

Gabinete do Prefeito Municipal, Nova Laranjeiras, Estado do Paraná.

 Municipio de Nova Laranjeiras - 2016
Relatório de alteraçã o orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1449 - Decreto nº 59/2016 de 07/03/2016 Nº AnoEscopo

Autorização: 1395 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1077 2015

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Superávit Financeiro 85.023,4485.023,44Suplementar

Despesa

03
03.001

04.122.0003.2012
4.4.90.52.00.00

480 00000 Recursos Ordinários (Livres)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 7.500,00Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Livre

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09
09.001

10.304.0008.2075
3.3.90.14.00.00

3580 00497 Vigilância em Saúde
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 15.000,00Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09
09.001

10.304.0008.2075
3.3.90.30.00.00

3600 00497 Vigilância em Saúde
MATERIAL DE CONSUMO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 45.370,00Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09
09.001

10.304.0008.2075
3.3.90.39.00.00

3640 00497 Vigilância em Saúde
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 17.153,44Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado  Tipo de alteração

Suplementar Superávit Financeiro 85.023,44 85.023,44Acréscimo